П Р О Т О К О Л
заседания Совета Общественной палаты Республики Хакасия
18 августа 2016 г.

г. Абакан

№ 5
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Председатель Общественной палаты Республики Хакасия
О.А. Левченко
	Присутствовали:

Заместитель Председателя Общественной палаты Республики Хакасия

члены Совета Общественной палаты

Республики Хакасия

	Дмитриенко М.А.
Адамян С.Б., Багаутдинов И.М., Дунаева И.В., Голощапова Т.В., Константинова Ю.В., Писарев П.В., Сорокин В.А., Майнагашева Т.А., Логинов В.Д.

1.
Об утверждении оргкомитета Форума НКО – 2016

Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

2. Утвердить Оргкомитет Форума НКО – 2016 в следующем составе:

1
Тодышев Дмитрий Александрович - Министр национальной и территориальной политики РХ, сопредседатель оргкомитета;
2
Левченко Ольга Александровна - Председатель ОП РХ сопредседатель оргкомитета;
3
Дмитриенко Михаил Андреевич - заместитель Председателя ОП РХ, председатель комиссии  по вопросам общественного контроля, защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина;
4
Дунаева Ирина Владимировна - председатель комиссии ОП РХ по вопросам экономического развития, поддержки предпринимательства и инноваций;
5
Писарев Павел Валерьевич - председатель комиссии ОП РХ по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства;
6
Туник Вера Ивановна - председатель комиссии ОП РХ по вопросам социальной политики, охраны здоровья и качества жизни населения;
7
Растащенова Людмила Васильевна - председатель комиссии ОП РХ по вопросам культуры, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений;
8
Багаутдинов Ильдар Маратович - председатель комиссии ОП РХ по вопросам экологии, безопасности жизнедеятельности, развития спорта и туризма;
9
Бабушкина Елена Анатольевна - член комиссии ОП РХ по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания;
10
Герасименко Светлана Сергеевна - член комиссии ОП РХ по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания;
11
Голощапова Татьяна Васильевна - член комиссии ОП РХ по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства;
12
Санникова Ирина Валерьевна - член комиссии ОП РХ по вопросам экологии, безопасности жизнедеятельности, развития спорта и туризма;
13
СаутинаЛеана Александровна - член комиссии ОП РХ по вопросам социальной политики, охраны здоровья и качества жизни населения;
14
Соколик Наталья Михайловна - член комиссии ОП РХ по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства;
15
Селькина Ирина Ивановна - Руководитель Аппарата ОП РХ.

Голосовали «за» - единогласно.
3. Об утверждении Положения о Форуме НКО - 2016

Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

1. Положение Форума НКО - 2016 утвердить.

Голосовали «за» - единогласно.
4. Об утверждении дискуссионных площадок Форума НКО - 2016

Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

1. Утвердить следующие дискуссионные площадки:

1) Взаимодействие органов власти и НКО в гармонизации межнациональных отношений.

Модератор: Растащёнова Л.В. - председатель комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам культуры, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, Заслуженный работник культуры Республики Хакасия

2) Общественный контроль: интересы государства и общества.

Модератор: Голощапова Т.В. – член комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства, председатель общественного совета при министерстве имущественных и земельных отношений

3) Взаимодействие НКО, государства и бизнеса в реализации экологических проектов

Модератор: Санникова И.В. - член комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экологии, безопасности жизнедеятельности, развития спорта и туризма, председатель Хакасского республиканского отделения Всероссийской общественной организации «Русское географическое общество

4) Анализ и перспективы развития молодежных добровольческих инициатив, как рост некоммерческого сектора.

Модератор: Бабушкина Е.А. – председатель комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания, директор Хакасского технического института филиал Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет»

5) Социальное предпринимательство в Хакасии: перспективы развития.

Модераторы: Дунаева И.В. - председатель комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экономического развития, поддержки предпринимательства и инноваций, управляющий операционным офисом «Хакасский» ПАО РОССБАНК Саутина Л.А.

6) Развитие институтов гражданского общества в муниципальных образованиях Хакасии.

Модератор: Соколик Н.М. – член комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства, председатель Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Хакасия

7) Доступ социально-ориентированных НКО к предоставлению социальных услуг.

Модератор: Туник В.И. – председатель комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам социальной политики, охраны здоровья и качества жизни населения, председатель Хакасского регионального отделения «Всероссийское общество инвалидов».
Голосовали «за» - единогласно.
5. Об исполнении рекомендаций резолюции Форума НКО – 2015

Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

1. Направить письма об исполнении резолюции Форума НКО – 2015 ответственным министерствам и ведомствам.
Ответственные: Аппарат ОП РХ

Срок: до 01 октября 2016 г.

6. Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению Форума НКО - 2016
Селькина Ирина Ивановна – руководитель Аппарата Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

1. План мероприятий утвердить.
Голосовали «за» - единогласно

7. О подготовке Доклада о состоянии гражданского общества в Республике Хакасия за 2016 год

Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:
1. Подготовить доклад о работе своей комиссии по итогам 2016 года

Ответственные: председатели комиссий ОП РХ

Срок: до 21 ноября 2016 года

Председатель Общественной палаты

Республики Хакасия

                                                О.А. Левченко
Секретарь Общественной палаты                                                        Н.А. Рыдванова

Республики Хакасия